in solitudine cor sittens, et non habens fontes, quibus irrigetur interior; ergo magister est qui docet, Christus docet, inspiratio ipsius docet; ubi illius inspiratio, et illius unctionis non est, forinsecus inaniter prestrepunt verba. » Et S. Gregorius, homil. 30 in *Evang.*, citans hec verba S. Joannis illaque Evangelii ejusdem explicans, *Ipse eos docebit omnia*: Quia nisi idem Spiritus, sit, cordi adit audientis, otiosus est sermo doctoris. » Mox autem recte subdit: « Non ergo doctori homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterior in vacuum laborat. Ecce unam loquentis vocem omnes pariter auditis, nec tam pariter sensum audire vocis percipitis. Cum ergo vox dispar non sit, cur in cordibus vestris dispar sit vocis intelligentia, nisi quia per hoc quod vox loquentis communiter admonet, est magis interior qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet? »

Quod ergo ait: « unctionis eius docet vos de omnibus, » commode acceperis « de omnibus », scilicet jam dicit, que anditis et scitis, puta de omnibus articolis fidei contra hereticos retinendis, ceterisque quoque quilibet fidelem seire operat; que prouide quoque doceat et discit in prima sua catechesi et instructione, quod olim exacte faciebant fideles in primitia Ecclesia: loquitur enim « scientibus, » ut ipse ait vers. 21. Aliquo enim non eguisserit Doctoribus et Pasto-ribus, et frustra eos haec pistola docebat S. Joannes, uti recte aegritus hic ipsem Beza, ne quis hoc S. Joannis loco abutatur, et contendat spiritum privatum singulorum esse interpretem S. Scripturae et iudicem controversiarum fidei. Talibus enim intonans communiter Deus: « Vie Prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident, » *Ezech.* xiii, 3.

Addunt aliqui haec scribi a S. Joanne tali Ecclesiæ, in qua multi erant sapientes et illuminati a Deo, qui proinde docti erant de omnibus, ut et ipsi alios rudiores docearent, q. d. O fidelis, non est quod vos doceant heretici; Ecclesia enim vestra, vestigie doctores plena a Spiritu Sancto docti sunt de omnibus: ipsos ergo adiuvate, ipsi vos docebunt de omnibus ad fidem et salutem necessariis.

Denique pro *unctio eius*, scilicet Christi et Spiritus Sancti, Graeca pleraque legunt *τις οὐχίας*, id est *ipsa unctionis*; unde Syrus verit, sed sicut illa *unctionis a Deo est*, ipsa vos docebit de omnibus. Rursum per christum, id est *unctionem*, aliqui accipiunt Christum, id est unctionem et unctionem, q. d. Christus per se et suos vos ungens, id est imbueens et instruens, docebit de omnibus, non Antichristi. Sic Daniel, ix, 26: « Occidetur Christus; » Septuaginta pro *Christus* verlunt, *chrismā*, scilicet per abstractum *chrismā* signantes concretum *Christus*. Unde quod sequitur: « Et verum est, » *Tigurina* verlit, et *verax*, scilicet Christus; sic et

S. Augustinus legit, « et verax est, et non mendax. »

ET VERUM EST, ET NON MENDACUM. — Græcizat interpres: quia enim *γένος* Graecis est neutrum, hinc pariter epithetum Latinum neutrum ei dedit, scilicet *verum*, q. d. Hoc christma verum est, puta hec unctio *wora* est, et non mendax. Secundo et simplicius, haec accipias technice, q. d. « Et, » id est *quia*, verum est, quidquid docet haec unctionis et nullum est mendacium in is, hinc securè et auscultate in omnibus, in iisque manete et persiste usque ad mortem. Solent Hebrei asseverationem firmare per negationem contrarii, ut, « confessus est, et non negavit, » id est plane pleneque confessus est Joannes se non esse Messianum, *Joan.* i, 20. Sic hic, « verum est et non mendacium, » id est, verissimum est, et alienisim simum ab omni mendacio et falsitate.

Et sic ut occurat vos (et ponitur pro *igitur*, ait Vatablus). Hebrei enim *wora* sole est con-junctio, quia aquivalet ceteris Latinorum et Graecorum, q. d. Cum omnia que docet unctionis, sint vera, carentia omni mendacio et falsitate; *igitur* *SICUTILLA DOCTU VOS, MANETE IN EO*, — id est, in illius doctrina et fide perseverate. Gaudet Joannes verbo manendi. Pro *manete* græce est *μένεται*, id est *manebitis*, hoc est, *zameo*. Græci enim, *æque* *as* Latinis et Hebrei sepe futurum usurpant per imperativo. Adde, quidam codices legunt *μένεται* in imperativo, id est *manete*.

28. Er (id est *igitur*, idcirco) NUNC, FILIOLI. — Vox familiaris S. Joanni, utpote seni, patri et patriarche suorum amanissimo, ipsiusque quasi filii charissimis haec paterna voce blandienti.

MANETE IN EO, — quod scilicet vos doceat *unctio Christi* et *Spiritus Sancti*, puta in orthodoxa fide, doctrina et vita Christiana constanter perseverante, non hereticorum blandiloquentia vos ab ea in heresem, vel errore abducunt sinatis. Sollicite inculcat fidelibus inter tot exhortantes in dies heresum et hereticos, in christianismo constantiam et perseverantiam, ob periculum apostasie, quia inter omnes virtutes sola perseverantia coronatur.

UT CUM APPARERIT (Christus in gloria judicatur orbem in fine mundi), HABEAMUS FIDUCIAM, — *πάραποτας*, id est *libertatem*, securitatem, fiduciam, loquendi audaciam: cum ceteri sibi male concipi trepidabunt et obmutescant, juxta illud Sapient. v, 1: « Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt. » Nam, ut ait Paulus *Coloss.* iii, 4: « Cum Christus appa-reuerit vita vestra, tunc et vos appetabis eum ipso in gloria. » Quare quod ait S. Basilus, hom. 41 *Hexam.*: « Abraham quoque timebat in iudicio, et agoniam patiatur, » per exaggerationem dictum est, tantumque significat summum iudicium et examen in eis futuri rigorem, indeque pavorem, si videlicet illud in se species, juxta illud S. Petri, *epist. I, cap. iv, vers. 18*: « Si justas vix salvabitur, impius et peccator ubi parabunt? » Nam